
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

О БЛАСТНОЙ Ц ЕН ТР 
дополнительного 
образования детей

П Р И К А З

Челябинск
« Л5~» _ i t '  2021 г. № / / / /

Об итогах областного 
художественного чтенчтения

конкурса
для

дошкольников и младших школьников 
«Как хорошо уметь читать!»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 21.09.2021 г. № 935 «О проведении областного конкурса 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» с 15 октября по 20 ноября 2021 года состоялся областной конкурс 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» (далее - конкурс).

В конкурсе приняли участие 587 обучающихся из 29 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский,
Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, 
Трёхгорный, Троицкий, Челябинский, Южноуральский городские округа; 
Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Карталинский, Катав -  Ивановский, 
Коркинский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Октябрьский, Саткинский, 
Пластовский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский 
муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги областного конкурса художественного чтения для 

дошкольников и младших школьников «Как хорошо уметь читать!» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса 

художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя Центра по 
реализации мероприятий и проектов Симонову А. А.

И.о. директора Ю.В. Полозок

Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, тел. 8(351)773-62-82 
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»
J S .' / i . l f l /  № ////_______

Информация
об итогах областного конкурса художественного чтения 

для дошкольников и младших школьников 
«Как хорошо уметь читать!»

В соответствии с приказом ЕБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 21.09.2021 г. № 935 «О проведении областного конкурса 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» с 15 октября по 20 ноября 2021 года состоялся областной конкурс 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» (далее —  конкурс).

Конкурс проводился в целях активизации интереса к искусству слова, 
повышение мотивации к изучению классической и современной литературы, 
формирования у детей базовых культурных ценностей.

Организатор конкурса: государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей».

В конкурсе приняли участие 587 воспитанников дошкольных организаций и 
обучающихся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования Челябинской области.

Конкурс проводился в пятый раз и стал площадкой роста в области чтецкого 
мастерства для обучающихся Челябинской области и стартовой площадкой для 
участия во всероссийском конкурсе «Живая классика».

Кусинский, Нагайбакский, Саткинский муниципальные районы провели свои 
отборочные этапы конкурса и представили работы победителей.

Всего на конкурс был представлено 428 номера художественного чтения: 
25 литературных композиций, 25 литературных дуэтов и 378 сольных номера.

В состав экспертного совета вошли: актриса МАУ «Новый Художественный 
театр», преподаватель отделения актерского искусства и театрального творчества 
ГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный институт искусств им. П.И. 
Чайковского», специалист ЕБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей», член Союза театральных деятелей Российской Федерации.

Оргкомитет



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»

Ж  Н  л а Ж  №  / / / / __________

Список победителей и призеров 
областного конкурса художественного чтения для дошкольников и младших 

школьников «Как хорошо уметь читать!»

Возрастная группа -  Дошкольники 

Исполнительская категория -  Индивидуальное чтение

Лауреат 1 степени - Зародова Маргарита, муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Красная шапочка» 
г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководитель — Колкотина Н.А.;

Лауреат 1 степени - Калиниченко Анна, старшая группа «Солнечные зайчики», 
муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 27 
«Катюша», Кыштымский городской округ, руководитель —  Юдина Т.В.;

Лауреат 1 степени - Мартынов Матвей, театральные коллектив 
«Калейдоскоп», муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 57 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель — Боровская М.В.;

Лауреат 2 степени - Абдульманова Яна, муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Красная шапочка» 
г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководитель —  Устюгова Ю.А.;

Лауреат 2 степени - Захарова Елизавета, муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением деятельности по направлению художественно
эстетического развития детей № 203 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель — Белозерцева Н.Ф.;

Лауреат 2 степени - Лузянина Елена, муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 10», Копейский городской округ, 
руководитель — Суркова М.Я.;

Лауреат 2 степени - Паук Марк, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 425 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель —  Антонова Н.Н.;

Лауреат 2 степени - Барсуков Макар, объединение «Почитай-ка»,
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка - детский сад № 77 «Золотая рыбка», Златоустовский городской 
округ, руководитель —  Карпук М.В.;

Лауреат 2 степени - Бурлаков Марк, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 482 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель —  Александренко Е.В.;



Лауреат 3 степени - Цуканова Екатерина, муниципальное автономное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 98», Златоустовский 
городской округ, руководитель —  Колкова Е.Г.;

Лауреат 3 степени - Федотова Вероника, муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 32», Коркинский муниципальный 
район, руководитель — Копылова З.Б.;

Лауреат 3 степени - Долинин Михаил, объединение «Почитай-ка»,
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр
развития ребенка - детский сад № 77 «Золотая рыбка», Златоустовский городской 
округ, руководитель —  Карпук М.В.;

Лауреат 3 степени - Макаренко Екатерина, муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 общеразвивающего 
вида с приоритетным осуществлением познавательно - речевого направления 
развития воспитанников», Озерский городской округ, руководитель —  Кирсанова 
Т. А.;

Лауреат 3 степени - Кудабаева Данеля, муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 1 «Берёзка» 
первой категории», Верхнеуральский муниципальный район, руководитель — 
Бутакова А. А.

Исполнительская категория -  Литературный дуэт

Лауреат 1 степени -  Шкапов Прохор, Винокурова Анастасия, муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» / муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей», Увельский муниципальный район, руководители —  Пуцунтян К.Н., 
Винокурова М.В.;

Лауреат 2 степени - Канке Егор, Кривицкий Иван, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 34», Златоустовский 
городской округ, руководители — Мешалкина Е.И., Тарынина Л.В.;

Лауреат 2 степени -  Риянова Мая, Семкин Елисей, муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10», Копейский 
городской округ, руководитель — Дудкина О.П.;

Лауреат 3 степени -  Михайлов Евгений, Панферов Илья, муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 482 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители — Ильиных Г.Р., 
Москвина Л.П.;

Лауреат 3 степени -  Гайдай Дмитрий, Петров Николай, муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 45», 
Саткинский муниципальный район, руководитель —  Лексина Ю.Е.

Исполнительская категория -  Групповое чтение

Лауреат 1 степени - театрально - эстрадная студия «БТруны», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Николаева Д.В., 
Низаметдинова В.Н.;



Лауреат 2 степени - дошкольное отделение, муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13», Копейский городской 
округ, руководитель —  Сорочина А.Г.;

Лауреат 3 степени - средняя группа «Цветочный городок», муниципальное 
автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 50». 
Златоустовский городской округ, руководитель — Базанова Н.А.;

Лауреат 3 степени - подготовительная к школе группа № 16, муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка -  
детский сад № 58 «Жемчужинка», Озерский городской округ, руководитель — 
Сухорукова А.К.

Специальный диплом 

«За удачный дебют»

Шакиров Родион, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 134 «Нотка» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель — Арбузова Т.В.;

Петрушова Маргарита, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 477 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители — Никишина Т.А., Лушкина Н.В., Космакова О.И.;

Аксиньин Фёдор, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 4», Копейский городской округ, руководитель — Миронова Т.Е.;

Новокшонова Милана, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 10», Копейский городской округ, руководитель -— 
Дудкина О. П.;

Тюнина Таисия, объединение «Почитай-ка», муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 77 «Золотая рыбка», Златоустовский городской округ, руководитель — 
Карпук М.В.;

Слинкина Виктория, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 482 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Александренко Е.В.;

Шлычков Лев, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 482 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель —  Александренко Е.В.

Возрастная категория Младшие школьники 

Исполнительская категория -  Индивидуальное чтение

Лауреат 1 степени - Дедловский Павел, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители — Николаева Д.В., 
Низаметдинова В.Н.;

Лауреат 1 степени - Юскина Арина, муниципальное казенное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств



п. Остроленский», Нагайбакский муниципальный район, руководитель — 
Аюбашева Е.Ю.;

Лауреат 1 степени - Кутлугильдина Маргарита, театральный коллектив 
«Маска». муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель -  Кирпичникова Н.В.;

Лауреат 1 степени -  Ветюгов Дмитрий, театральный коллектив «Маска», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель -  Кирпичникова Н.В.;

Лауреат 1 степени - Солдатенкова Мария, коллектив сценического мастерства 
«Окно», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества», Кыштымский городской округ, руководитель —  Журавлёва Е.В.;

Лауреат 1 степени - Сухоруков Савелий, театральная студия «Пламя», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель — 
Кубранова Т.П.;

Лауреат 1 степени - Маркелов Богдан, арт-студия «Зазеркалье»,
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодёжи», Копейский городской округ, руководитель —  Аксиньина Е.В.;

Лауреат 2 степени - Зайкова Владислава, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», 
Копейский городской округ, руководитель — Полякова В.В.;

Лауреат 2 степени - Морозова Милана, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Копейский городской 
округ, руководитель — Лаврентьева В.Л.;

Лауреат 2 степени - Аксенова Лина, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32 с 
углубленным изучением английского языка», Озерский городской округ, 
руководитель — Соболева Е.А.;

Лауреат 2 степени - Гудков Михаил, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», 
руководитель — Жихар Т.В.;

Лауреат 2 степени - Бариева Вероника, объединение «Фантазёры», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества «Победа» г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель —  Котик М.В.;

Лауреат 2 степени - Батурина Мария, детская школа искусств, федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Челябинский государственный институт культуры», Челябинский городской 
округ, руководитель — Корякина С.П.;

Лауреат 2 степени - Сорокин Иван, арт-студия «Зазеркалье», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», 
Копейский городской округ, руководитель — Есина Т.О.;

Лауреат 2 степени - Захарова Полина, театральный коллектив «Маска», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр



дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель — Кирпичникова Н.В.;

Лауреат 3 степени - Удочкин Дмитрий, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 110», 
Трехгорный городской округ, руководитель —  Бисерова Л.И.;

Лауреат 3 степени - Мальцев Арсений, арт-студия «Зазеркалье», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодёжи», Копейский городской округ, руководитель —  Аксиньина Е.В.;

Лауреат 3 степени - Самольянов Святослав, театр-студия «Крылья», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» г. Магнитогорска. Магнитогорский городской 
округ, руководитель —  Чередниченко Е.Г.;

Лауреат 3 степени - Белянина Есения, театральный коллектив «Маска», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель — Кирпичникова Н.В.;

Лауреат 3 степени - Рыбаков Никита, театральная школа, муниципальное 
учреждение дополнительного образования детей «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель —  Чередниченко Е.Г.;

Лауреат 3 степени - Комарова София, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 110», 
Трехгорный городской округ, руководитель —  Столярова Ю.В.;

Лауреат 3 степени - Жихар Тимофей, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель —  Жихар Т.В.;

Лауреат 3 степени - Гусева Елизавета, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель —  Бородулина Ю.В.;

Лауреат 3 степени - Божинская Валерия, театральное объединение «Арлекин», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского
творчества», Нагайбакский муниципальный район, руководитель — 
Белозерова Е.В.;

Лауреат 3 степени - Шекунов Михаил, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа №1 г. Юрюзань», Катав-Ивановский муниципальный 
район, руководитель — Банникова Т.В.

Исполнительская категория - Литературный дуэт

Лауреат 1 степени - Урюпин Алексей, Урюпина Арина, муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель —  Кирпичникова Н.В.;

Лауреат 2 степени - Крыжановская Елизавета, Давыдова Ксения театральный 
коллектив «ШАрМ», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 2 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель —  Жихар Т.В.;



Лауреат 3 степени - Виноградов Кирилл, Докучаев Дмитрий, «Мы играем в 
театр», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 г. Троицка», Троицкий городской округ, 
руководитель —  Зенина С.А.

Исполнительская категория -  Групповое чтение

Лауреат 1 степени - детская театральная студия «Дебют», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Академический лицей № 95 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель —  Бородулина Ю.В.;

Лауреат 1 степени - театрально - эстрадная студия «STpyHbi», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
г. Челябинска». Челябинский городской округ, руководители — Николаева Д.В., 
Низаметдинова В.Н.;

Лауреат 2 степени - Денисова Екатерина, Огарков Кирилл, Шилкова Арина, 
Михайлов Дмитрий, Матвиенко Тимофей, Ахметвалеева Софья, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Южноуральский городской округ, руководитель — Рудавина Ю.В.;

Лауреат 3 степени - Горбунова Валерия, Максимов Иван, Салычева Виктория, 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1», Миасский городской округ, руководитель —  
Лаврентьева Е.В.;

Лауреат 3 степени - 3 «А» класс, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32 с 
углубленным изучением английского языка», Озерский городской округ, 
руководитель —  Соболева Е.А.

Специальный диплом 

Диплом «За яркое художественное воплощение»

Абросимов Георгий, арт-студия «Зазеркалье», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Копейский 
городской округ, руководитель — Есина Т.О.;

Багамаева Айша, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 110», Трёхгорный городской 
округ, руководитель — Бисерова Л.И.;

Гуськова Ярослава, театральный коллектив «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр
дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель — Кирпичникова Н.В.;

Керимова Элиф, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Вагановская средняя общеобразовательная школа», Октябрьский муниципальный 
район, руководитель —  Хохлова Л.Н.;

Клопот Александр, театральный коллектив «Маска», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр



дополнительного образования детей» г. Магнитогорска, руководитель — 
Кирпичникова Н.В.;

Онищенко Денис, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32 с углубленным изучением 
английского языка», Озерский городской округ, руководитель —  Соболева Е.А.;

Ухова Ульяна, объединение «Золотые крылышки», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная 
школа № 25», Златоустовский городской округ, руководитель —  Лепестихина И.М;

Филатова София, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 23», Троицкий городской округ, руководитель — 
Миронова С. В.;

Чепурин Богдан, театральная студия «Глобус», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46 
имени З.А. Космодемьянской города Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель — Дмитриева М.А.;

Юскина Таисия, театральное объединение «Арлекин», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества». 
Нагайбакский муниципальный район, руководитель —  Белозерова Е.В.


